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Povinnosť vypracovať výročnú správu za rok 2022 vyplynula z § 20 Zákona o účtovníctve 
č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov  
 
 
1.)  Základné údaje o spoločnosti  
 
Názov a sídlo spoločnosti zostavujúcej výročnú správu: KOVOHUTY Dolný Kubín, s.r.o. 
 Sídlo :  Nábrežie Oravy 625/12 
             026 01  Dolný Kubín 
 
 
 IČO spoločnosti    :  31 646 697 
 Vznik spoločnosti :  5. 3. 1996 
 
 
 Hlavné činnosti:  
 podľa výpisu z Obchodného registra: 1. nákup a predaj tovaru mimo koncesovaných živností                
                                                                  -  maloobchod, veľkoobchod  
                                                              2. sprostredkovanie obchodu  
                                                              3. činnosť organizačných a ekonomických poradcov  
                                                              4. výskum a vývoj pre strojárenskú a hutnú výrobu 
                                                              5. výroba a odbyt výrobkov práškovej metalurgie  
                                                              6. výroba a odbyt náhradných hutných výrobkov  
                                                                  a druhovýrobkov 
                                                              7. výroba a odbyt neželezných kovov a ich zliatin  
                                                              8. výkup a spracovanie druhotných surovín  
                                                              9. výroba stavebných prvkov z trosky  
 
 
                               
 Štatutárny orgán:  konateľ - David Barrington Chapman             od  20.01.2012 
                               konateľ - Ing. Tomáš Toček                            od  01.07.2022 
 
 
 Dozorný orgán :   nie je zriadený 
  
 
 Štruktúra spoločníkov s uvedením absolútnej výšky vkladov zapísaných v obchodnom   
 registri k 31.12.2022:  
 

P.č.                                  Meno       Výška vkladu v EUR 
 
1. 

  
ALUSIL Beteiligungs-und Vertriebs – GmbH  

             
            132 778 
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2.) Informácie o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza 
a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená. 
  

 
     Spoločnosť KOVOHUTY Dolný Kubín, s.r.o. vznikla v roku 1996 s hlavným zameraním 
na výrobu práškovej metalurgie – ferozliatin, mletých ferozliatin a neželezných práškov. 
 
     Naše hlavné výrobky sa používajú v recyklácii – FeSi prášky v zváračskom priemysle a na 
sekundárnom trhu automobilového priemyslu – náhradné diely pre automobily.  
 
Naše výrobky predávame v podstatnej miere na zahraničný trh, v roku 2022  je to 85 %. 
 
V roku 2022 sa v spoločnosti vyrábali hlavne: atomizované ferozliatiny  
                                                                           mleté ferozliatiny 
                                                                           neželezné prášky  
 
 
Atomizované ferozliatiny predstavovali objem  52 % na tržbách za vlastné výrobky, mleté 
ferozliatiny  14 %  a neželezné prášky  33 %. 
 
V sledovanom období spoločnosť zamestnávala   106 zamestnancov. V porovnaní 
s predchádzajúcim rokom  priemerný prepočítaný stav sa znížil o 5 zamestnancov. 
 
Od roku 2000 má spoločnosť zavedený systém kontroly a riadenia kvality ISO 9001: 2008 
 
 
3.) Ekonomické výsledky spoločnosti  
 
 
P.č.  Ukazovateľ v EUR Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

1.  Výnosy celkom  13 475 851 21 920 521 27 768 315 
2. Z toho 

- tržby za predaj výrobkov a služieb  
10 138 867 13 634 417 15 833 636 

3. pridaná hodnota    3 681 809   4 085 258  4 698 343 
4. osobné náklady    2 653 791   2 916 598  3 028 318 
5. odpisy       357 542      348 937     346 349 
6. tržby z predaja dlhod. majetku a materiálu         27 140          9 991       30 214 
7. zostatková cena predaného dlhod. majetku 

a materiálu – opravné položky 
        9 346          7 274       28 057  

8. Výsledok hospodárenia 
- z hospodárskej činnosti  

    803 180      988 816  1 374 659 

9. - finančnej činnosti      - 26 818     - 57 201      -92 643  
10. daň z príjmov z bežnej činnosti      161 105      193 248     279 206 
 Celkový hospodársky výsledok      615 257      738 367  1 002 810 
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Spoločnosti boli priznané dotácie , prehľad je uvedený v nasledovnej tabuľke : 
 
 
Druh a opis významných súm dotácií a 
grantov 

Rok 2022 
Rok 2021 

Dotácia od ÚPSVaR na mzdy – udržanie 
pracovných miest 

55 067 113 075 

Dotácia od MH SR na kompenzáciu 
elektrickej energie 

63 806 63 507 

Dotácia od MH SR na testovanie 
zamestnancov 

   385      696 

 
 
 
Celkové výnosy v roku 2022 boli vo výške  27 768 315,- EUR. Navýšenie celkových výnosov 
je spôsobené zvýšením predajných cien a obchodov faktoringu. 
Tržby z predaja výrobkov a služieb boli vo finančnom vyjadrení  15 833 636, - EUR.                                                  
Prehľad je uvedený v nasledovných  tabuľkách : 
 
 
 
Výrobky 

Predaj 
v tonách 
r.2021 

      
    
% 

Predaj 
v tonách 
r.2022 

 
 
% 

Priemerná 
cena 
výrobkov 
r. 2021 

Priemerná  
cena 
výrobkov 
r.2022 

Atomizované 
ferozliatiny 

    4 199   73     2 907 64        1 722        2 847 

Mleté 
ferozliatiny 

    1 180   20     1 235 27        1 212        1 837 

Neželezné 
prášky 

       412    7        385    9      11 527      13 632 

  
 
 
 
Výrobky 

 Predaj   
v EUR 
r. 2021 

        
        % 

Predaj 
v EUR 
r. 2022 

         
       % 
 

Atomizované 
ferozliatiny 

 7 229 550      54  8 277 585       53 

Mleté 
Ferozliatiny 

 1 429 653      11  2 268 657       14 

Neželezné  
prášky 

 4 749 182      35  5 248 294       33 
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     Celkové záväzky spoločnosti predstavujú  2 835 182,- EUR a pozostávajú z dlhodobých 
záväzkov  29 245,-  EUR, z krátkodobých záväzkov  1 486 979,- EUR a zo záväzkov 
z bankových úverov vo výške  890 891,- EUR . Zostávajúca časť záväzkov  428 067,- EUR 
pripadá na rezervy. 
 
V krátkodobých záväzkoch sú rozhodujúcimi záväzky z obchodného styku  1 191 106,-EUR.              
Tieto záväzky sú oproti minulému roku vyššie len o 36 709,- EUR z dôvodu nákupu materiálu 
a zvýšeniu zásob výrobkov. 
Môžeme  konštatovať, že záväzky z obchodného styku boli počas celého roka platené 
dodávateľom v primeraných lehotách a včas. 
 
Ako záväzky z bankových úverov je vykázaný  záväzok z kontokorentného úveru, ktorý 
k 31.12.2022  predstavoval  720 783,- EUR,  termínovaného úveru vo výške  169 462,- EUR,  
a Visa karty vo výške  646,- EUR. 
 
Dlhodobé záväzky predstavujú  29 245,- EUR a pozostávajú zo záväzkov zo sociálneho 
fondu. 
 
 
4.) Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného 
obdobia, za ktoré   sa vyhotovuje výročná správa. 
 
     Po skončení roku 2022, za ktorý sa vyhotovuje táto výročná správa, nenastali žiadne 
udalosti osobitného významu. 
 
 
5.) Informácie o predpokladanom budúcom  vývoji účtovnej jednotky.  
 
    Spoločnosť KOVOHUTY Dolný Kubín, s.r.o. naplno pociťuje negatívny dopad na 
hospodárenie spoločnosti v súvislosti s vojnou na Ukrajine. 
 V roku 2022 inflácia dosiahla vysokú úroveň, ktorá sa premietla aj do zvýšenia základných 
miezd od 1.1.2023 o 10-12%. 
 Dodávky elektrickej energie a zemného plynu boli nakupované vo fixných cenách len do 
31.12.2022. V roku 2023 bude spoločnosť nakupovať energie na spote. Ceny na spote majú 
klesajúcu tendenciu, ale je ich nemožné predvídať dopredu, čo negatívne ovplyvňuje 
cenotvorbu vyrábaných produktov.        
     V EÚ došlo ku obmedzeniu spotreby, čo sa premietlo do nižšej potreby recyklácie tovarov. 
Výroba FeSi 15, ktorá je nosnou výrobou spoločnosti je výrazne obmedzená. Je možné 
predpokladať oživenie ekonomiky až v druhom polroku 2023. 
     Do času podania daňového priznania došlo ku ďalšiemu spomaleniu ekonomiky v EÚ, čo 
negatívne ovplyvní hospodárenie spoločnosti v roku 2023. Spoločnosť má zámer 
diverzifikovať výrobné portfólio o nové produkty. 
     V priebehu roku 2023 by mala byť nainštalovaná a spustená výroba keremických práškov 
(presun výroby z IMMI-Titan, Taliansko), taktiež spoločnosť plánuje doplnenie výroby FeSi 
15 o atomizáciu vodou, ktorá by mala priniesť väčšiu výťažnosť.  
V roku 2023 by sa malo naštartovať prepracovanie CoNiCu, v optimistickom odhade 500-
1000 t /rok.  
     Výroba AF bude stále nosnou výrobou spoločnosti napriek zníženiu predaja. Konkurenčná 
schopnosť spoločnosti bude posilnená znížením nákladov pri atomizácii vodou. V prípade 
výrazného poklesu cien vstupných materiálov (FeSi 75 a Fe šrot) v kombinácii s obmedzeným 
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predajom môže nastať situácia, kedy bude skladová cena hotových výrobkov príliš vysoká, 
tzn. negatívny dopad na ziskovosť predaja.  
     Výroba MF, ktorá priamo nadväzuje na výrobu AF a je dlhoročne stabilizovaná sa bude 
vyvíjať v závislosti na dopyte po FeSi 15 atomizovanej a mletej. V prípade úspešnej 
implementácie vodnej atomizácie a zvýšením výťažností bude táto výroba čiastočne utlmená. 
Mleté výrobky budú nahradené atomizovanými. 
Dlhoročná skúsenosť pre výrobu VF, ktorá by mala aj v čase recesie mať stabilnú pozíciu 
a dosahovať žiadanú ziskovosť, sa v roku 2022 a ani začiatkom roka 2023 nepotvrdila. Predaj 
predaja FeSi 45 koreluje so spomalením ekonomiky v EÚ. Vojna na Ukrajine a následné 
sankcie voči Ruskej federácii viedli ku zníženiu predaja zváračských elektród pre východné 
trhy.  
     Na stredisku NP-A došlo ku plánovanej výmene indukčnej pece a čiastočnej automatizácii 
odlievania. V roku 2023 sú plánované skúšky novej atomizačnej hlavy so zameraním na 
zvýšenie výťažností. 
     Stredisko AWP zaostáva za ekonomickými očakávaniami, z dôvodu neefektívnej výroby 
a nedostatku pracovnej sily. Výroba je plánovaná v obmedzenom množstve a to len v prípade 
ekonomicky výhodných práškov, ako je FeCrSi, Ni a Sn. Vzhľadom na nízke výťažnosti a 
ziskovosť bude potrebné rozhodnúť o ďalšom prevádzkovaní tohto strediska. 
 
 
6.) Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja  
 
     Spoločnosť odo dňa svojho vzniku nemala žiadne výdavky na činnosť v oblasti výskumu  
a vývoja.  
 
7.) Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov 
a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky 
 
     Spoločnosť ku koncu roka 2022  nevlastní žiadne akcie, dočasné listy a nemá ani žiadne 
obchodné podiely v iných aktívnych spoločnostiach. 
 
 
8.)  Zisk za rok 2022 
 
     V roku 2022 spoločnosť vytvorila zisk 1 002 808,03 EUR. 
 
 
9.) Informácie o údajoch požadovaných podľa osobitných predpisov 
 
      Naša spoločnosť nevykazuje  žiadne údaje, ktoré by boli požadované podľa osobitných   
      predpisov. 
 
 
10.) Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí. 
 
      Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 
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                                   Vybrané  údaje  SÚVAHY 
 
 
 
 
               Vybrané údaje súvahy 
                         (v EUR ) 

Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Spolu majetok   4 283 093  4 571 687   5 676 563 

Neobežný majetok   1 405 736  1 278 352   1 638 546 
Obežný majetok  
z toho 

 2 863 155  3 279 111   4 021 547 

- zásoby   1 480 206  2 406 653   3 823 993 
- dlhodobé pohľadávky     237 757         4 350          9 088 
- krátkodobé pohľadávky      789 549     551 140      129 001 
- finančné účty      355 643     316 968        59 465 
Časové rozlíšenie        14 202       14 224        16 470 

Spolu vlastné imanie a záväzky   4 283 093  4 571 687   5 676 563 

Vlastné imanie  
z toho  

 2 308 129  2 096 494   2 765 304 

- základné imanie      132 778     132 778      132 778 
- kapitálové fondy        32 423       32 423         32 423  
- fondy zo zisku      146 781     146 781      146 781 
- výsledok hospodárenia minulých rokov   1 380 890   1 046 145   1 450 512 
- výsledok hospodárenia za účt. obdobie      615 257     738 367   1 002 810 
Záväzky  
z toho  

 1 849 385  2 374 229   2 835 182 

- rezervy     467 583     446 432      428 067 
- dlhodobé záväzky       46 666       51 371        29 245 
- krátkodobé záväzky     800 818    1 393 428   1 486 979 
- bankové úvery a výpomoci  
  ( dlhod. aj krátk. ) 

   534 318     482 998       890 891 

Časové rozlíšenie     125 579     100 964        76 077  
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                  Vybrané  údaje  VÝKAZU  ZISKOV A  STRÁT  
 
 
Vybrané údaje z výkazu ziskov a strát  
                       (v EUR)  

  Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Tržby za predaj tovaru (604)         39 982         69 249  
Náklady na obstaranie predaného tovaru (504)         35 789         61 488  
Obchodná marža            4 193           7 761  
Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)    9 764 941  13 408 385   15 794 536 
Tržby z predaja služieb (602)       373 926       226 032          39 101 
Zmeny stavu zásob a aktivácia (61+62)         94 863        493 445     1 470 176 
Výroba   10 233 730  14 127 862   17 303 813 
Výrobná spotreba     6 594 001  10 051 536   12 637 194 
Pridaná hodnota vrát.obchodnej marže tovaru    3 681 809    4 085 258     4 698 343 
Osobné náklady     2 653 791    2 916 598     3 028 318  
Dane a poplatky (účt. skup. 53)         24 621         23 089          23 995 
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku (551,553) 

      357 542       348 937        346 349 

Tržby z predaja dlhodobého majetku 
a materiálu (641,642) 

        27 140           9 991          30 214  

Zostatková cena predaného dlhodobého 
majetku a predaného materiálu (541,542) 
Opravné položky (505) 

        47 233 
     
      -37 887 

         8 445 
        
       - 1 171 

         28 057 

Ostatné výnosy z HČ (644,645,646,648)    3 174 999   7 713 419   10 402 564 
Ost. náklady na HČ (543 až 546,547,548,549)    2 997 581   7 522 783    10 329 743 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej 
činnosti  

      803 180      988 816      1 374 659 

Výnosové úroky (662)           9 054          4 844  
Nákladové úroky (562)         13 329         16 552          32 471 
Kurzové zisky (663)               102               203 
Kurzové straty (563)             138              638            2 045 
Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)     
Ost. náklady na finančnú činnosť (568,569)         22 405         44 957          58 330 
Výsledok hospodárenie z finančnej činnosti        -26 818       - 57 201         -92 643 
Daň z príjmov z bežnej činnosti        161 105       193 248        279 206 
Splatná (591,595)       162 528       189 841          283 943 
Odložená (+/- 592)          -1 423           3 407            -4 737 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
 

      615 257         738 367      1 002 810 

 
 
 
                  
                                                                                         David Chapman 
V Dolnom Kubíne  dňa                                                              konateľ spoločnosti 
 


